[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 18 февраля 2013 года                                                                                                            № 5
Об утверждении отчета о деятельности Совета  депутатов

 сельского поселения Лыхма в 2012 году

В соответствии со статьей 44 устава сельского поселения Лыхма, решением Совета депутатов сельского поселения Лыхма от 19 октября 2007 года № 15 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Лыхма полномочий по решению вопросов местного значения», Совет депутатов   сельского поселения Лыхма   р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемый  отчет о деятельности Совета депутатов  сельского поселения Лыхма в 2012 году.

2.  Опубликовать  настоящее решение в газете «Белоярские вести».

         3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Лыхма                                                                        С.Н.Егуртов
                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                               к решению Совета депутатов
                                                                                               сельского поселения Лыхма
                                                                                               от 18 февраля 2013 года  № 5
О Т Ч Е Т

о деятельности Совета депутатов сельского поселения Лыхма в 2012 году

Деятельность Совета депутатов сельского поселения Лыхма (далее – Совет поселения) осуществлялась в соответствии с Уставом сельского поселения Лыхма, Регламентом работы Совета депутатов утвержденного его решением от 28 декабря 2006 года № 26 «О регламенте Совета депутатов сельского поселения Лыхма» и  плана работы, утвержденного его Решением от 03 февраля 2012 года  № 6 «О плане работы Совета депутатов сельского поселения Лыхма на 2012 год» в следующих  видах и формах:

- разработка проектов решений Совета депутатов сельского поселения Лыхма;

- анализ проектов правовых актов, выносимых на рассмотрение  Совета депутатов сельского поселения Лыхма и принятие по ним решений на заседаниях Совета депутатов;

- подготовка замечаний, предложений (поправок) по рассматриваемым проектам решений;

- конструктивное взаимодействие с главой и администрацией сельского поселения Лыхма, совместное планирование нормотворческой деятельности и решение вопросов местного значения;

- подготовка разъяснений или оказание консультативной помощи по вопросам применения нормативных актов (решений);

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

- контроль за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения в формах, установленных уставом сельского поселения Лыхма.

Основной формой работы Совета поселения являются его заседания. На каждом заседании Совета поселения присутствовали представители прокуратуры города Белоярского и представители администрации Белоярского района,  работники администрации сельского поселения Лыхма. Решения Совета поселения, подлежащие обязательному опубликованию и вступающие в силу после их официального опубликования, были опубликованы в газете «Белоярские вести» и размещены на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района www.admbel.ru в разделе «Муниципальные образования» - «Сельское поселение Лыхма».

За  2012 проведено 7 заседаний Совета поселения на которых  рассмотрено 48 вопросов, принято 48 решений. В соответствии с компетенцией представительного органа Советом депутатов в 2012 году инициировано и проведено 9  процедур  публичных слушаний, призванных обеспечить участие жителей сельского поселения  в рассмотрении наиболее важных проектов муниципальных нормативно-правовых актов, таких как изменения в устав  сельского поселения, исполнение бюджета поселения за 2011 год,  принятие бюджета сельского   поселения на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годы, об изменении вида разрешенного использования земельного участка с ранее установленного  вида на другой вид такого использования.

В  отчетном   периоде   осуществлялось   тесное   и  конструктивное   взаимодействие
Совета депутатов с прокуратурой города Белоярский, которая проводит постоянный контроль за  законностью  решений, принимаемых  Советом депутатов сельского поселения.   Проекты решений по наиболее сложным и важным вопросам направлялись в прокуратуру города для проверки на соответствие действующему законодательству.

         Благодаря такому сотрудничеству повысилось юридическое качество принятых  Советом депутатов решений.
С учетом  изменений в действующем законодательстве, внесены изменения в Устав сельского поселения Лыхма:

1. Федеральным законом от 21 ноября 2011 № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции»,  вступившим в силу 01 декабря 2012 года, было дополнено следующее:

- депутат Совета поселения и глава поселения должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от            25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

2. Федеральным законом от 28 ноября 2011 года № 337-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесено дополнение по осуществлению в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений.

3. Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

1) изменена формулировка вопросов местного значения:

- утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

- присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;

2) изменена формулировка вопросов, по публичным слушаньям:

- проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

- результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 10 дней со дня их проведения.

4. Федеральным законом от 06 декабря 2011 года № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания" и отдельные законодательные акты Российской Федерации» были внесены следующие изменения, касающиеся оказанию поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  в августе и ноябре 2012 года были внесены изменения в устав сельского поселения Лыхма в части :

- осуществление органами местного самоуправления поселения отдельных государственных полномочий;

- обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

- оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».
За отчетный период  было заключено 6 дополнительных соглашений   к основному соглашению о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления  сельских поселения Лыхма органам местного самоуправления  Белоярского района и 3  дополнительных соглашения  к соглашению о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Белоярского района органам местного самоуправления сельских поселения Лыхма. Принято решение о соглашениях о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского  поселения Лыхма  органам  местного самоуправления Белоярского района и о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Белоярского района органам местного самоуправления сельского поселения Лыхма сроком на 3 года. Указанный срок исчисляется с 01 января 2013 года.

Совет поселения  регулярно  рассматривает вопросы, касающиеся формирования, утверждения и исполнения бюджета сельского поселения Лыхма, внесения в него изменений; утверждения основных направлений бюджетной политики сельского поселения Лыхма.

В целях осуществления своих контрольных функций Совет поселения заслушал информации ответственных лиц сферы жилищно-коммунального хозяйства о деятельности служб жилищно-коммунального хозяйства, о ходе реализации реформы жилищно-коммунального хозяйства. В данной сфере Совет поселения принял нормативно-правовые акты (Об утверждении Порядка обмена, находящихся в собственности граждан жилых помещений, непригодных для проживания, а так же расположенных в многоквартирных домах, подлежащих сносу, на жилые помещения, пригодные для проживания, расположенные на территории сельского поселения Лыхма).
В  соответствии   с частью 13, статьи  24, статьей 26  Градостроительного кодекса Российской Федерации от  29 декабря 2004 года  № 190-ФЗ, Федеральным законом от     06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» был утвержден генеральный план сельского поселения Лыхма.

В соответствии с частью 1 статьи 32 Градостроительного кодекса Российской Федерации от  29 декабря 2004 года  № 190-ФЗ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» утверждены Правила землепользования и застройки сельского поселения Лыхма.
 В  соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями  16, 22  устава сельского поселения Лыхма на заседании Совета депутатов заслушан и обсужден представленный главой сельского поселения Лыхма отчет о результатах деятельности администрации сельского поселения Лыхма за 2011 год.  Совет депутатов одобрил отчет главы сельского поселения «О деятельности администрации сельского поселения  Лыхма за 2011 год» и признал деятельность главы сельского поселения удовлетворительной.

Информация о деятельности Совета поселения была размещена в информационно- телекоммуникационной сети Интернет на сайте органов местного самоуправления Белоярского района www.admbel.ru.

Все принятые решения Совета депутатов, затрагивающие права и свободы граждан и вступающие в силу после официального опубликования, были опубликованы в газете «Белоярские вести»,  размещены на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района. Нормативно-правовые акты,  подлежащие включению  в регистр муниципальных нормативно - правовых актов  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в установленные сроки направлялись   в  Управление  государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора автономного округа.
Совет поселения рассмотрел на заседаниях и утвердил  нормативно-правовые акты:

 - «О Порядке управления и распоряжения имуществом, находящемся в муниципальной собственности сельского поселения Лыхма»;
-  «Об образовании схемы десятимандатного избирательного округа для проведения выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Лыхма».

Совет  поселения принял  решения:

-  «Об утверждении генерального плана сельского поселения Лыхма»;
-  «Об утверждении правил землепользования и застройки».
В соответствии с направлениями деятельности работали постоянные комиссии, на заседаниях которых осуществлялось предварительное рассмотрение документов, выносимых на утверждение Советом:

- комиссия  по бюджету и экономической  политике (председатель Романюк Н.П.)  проведено заседаний - 4, рассмотрен  - 21 вопрос;

- комиссией  по местному самоуправлению (Заплишная Н.В.)  проведено заседаний - 5, рассмотрено - 27 вопросов.
В течение 2012 года депутаты   Совета депутатов принимали активное участие  в проведении общепоселковых мероприятий, посвященных  профессиональным праздникам: Дню защиты детей, Дню учителя, Дню молодежи, Дню работников нефтяной и газовой промышленности; в мае участвовали  в  субботнике по уборке территории поселка.

Депутаты изучили проблемные ситуации, содержащиеся в обращениях граждан. На протяжении всего года к депутатам обращались с устными вопросами, письменных обращений граждан не поступало. Количество обратившихся граждан за отчетный период - 47 человек. Основные вопросы обращений к депутатам - жилищный, трудоустройство, оказание социальной помощи, неудовлетворительная работа отдельных служб Белоярского района. По каждому обращению депутатами проводилась соответствующая работа, делались определенные выводы, оказывалась индивидуальная помощь или консультация гражданину, обратившемуся к депутатам.

Председатель Совета депутатов

            С.Н.Егуртов